ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсе видеороликов «Сороковые, роковые...», посвященном празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной войне

І. ОРГАНИЗАТОРЫ

1.1 Организаторы конкурса - АО «Дон-медиа», Ростовское региональное отделение «Союза журналистов России» при содействии Министерства общего и профессионального образования Ростовской области и Управления образования г. Ростова-на-Дону

II. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 2.1 Программа конкурса предполагает следующие конкурсные направления : видеоработы.
- 2.2. Дата приема заявок: с 14.02.25 по 31.03.25.
- 2.3 Конкурс проводится в заочном\дистанционном формате.
- 2.4 Место проведения конкурса: г. Ростов-на-Дону и Ростовская область.
- 2.5 Подведение итогов и объявление результатов пройдет 22 апреля 2025 года. Лучшие видеоролики будут показаны на областном телеканале «ДОН 24», а их авторы приглашены для церемонии награждения в студию телеканала. Также, предусмотрены специальные призы от партнеров конкурса по решению оргкомитета.

ІІІ. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

3.1 Конкурс видеороликов «**Сороковые, роковые...**» проводится с целью активизации гражданской позиции молодежи и подрастающего поколения через сохранение и передачу от поколения к поколению памяти о подвиге народа в Великой Отечественной войне.

3.2 Задачи конкурса:

- Сохранение памяти о Великой Победе в Великой Отечественной войне и воспитание молодежи в духе патриотизма.
- Содействие формированию у молодёжи региона активной гражданской социально ответственной позиции и принципов бережного отношения к духовным и патриотическим ценностям своей Родины.
- Предоставление молодым людям возможности выразить своё отношение и внести свой вклад в формирование сознательной позиции к подвигу народа в Великой Отечественной войне через создание медиа-проектов, посвященных военной, патриотической тематике.

Распространение результатов творческой деятельности молодежи с целью развития молодежных и детских медиацентров Ростовской области.

IV. УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА

- 4.1 Дети, подростки, молодежь граждане РФ, проживающие на территории Ростовской области. Возраст участников не должен превышать 17 лет.
- 4.2 В Конкурсе видеороликов «**Сороковые, роковые...**» могут принять участие школьные медиацентры, молодёжные объединения, творческие студии, временные творческие коллективы и т.п., а также индивидуальные участники из г. Ростова-на-Дону и Ростовской области.

V. ТЕМЫ КОНКУРСА

5.1 Конкурс видеороликов проводится в рамках тематики, посвященной событиям Великой Отечественной войны и Победе в ней. Основная конкурсная тематика:

«Обращение к ветеранам» (благодарность ветеранам Великой - Отечественной войны за совершенный ими подвиг);

«Летопись войны» (конкретные события или серия событий Великой Отечественной войны, герои-участники данных событий);

«Родной край в годы войны» (история Ростова-на-Дону и Ростовской области в военные годы; экскурсии по школьным музеям);

«Я читаю о войне» (рассказ о книге, посвященной Великой Отечественной войне, декламация стихотворения, художественное чтение прозаических отрывков);

«Свой герой» (сюжет об участнике войны, труженике тыла, родственными узами связанном с автором/авторами видеоролика);

«Фотохроника» (видеоролик о фотографиях, выставках);

«Я рисую о войне» (видеорепортаж о рисунках или выставке рисунков по теме);

на конкурс могут быть представлены видеоролики и на другие темы, связанные с Великой Отечественной войной и празднованием 80-летия Победы.

5.2 Видеоролик может быть снят в любом жанре: интервью, репортаж, видеоклип, анимация, исторический очерк о месте или людях войны, вокальный клип и другие творческие направления, оформленные в видеоролик.

VI. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ

6.1 С 14 февраля по 31 марта 2025 года участники Конкурса заполняют электронную заявку (https://forms.yandex.ru/cloud/67a09ece068ff045731e30d6/)

- и прикрепляют к ней ссылку на свою видеоработу/файл. Заявки не заполненные полностью или присланные позже указанных сроков к рассмотрению не принимаются.
- 6.2 Подача Заявки является согласием Участника на использование организаторами его материалов.
- 6.3 Организаторы оставляют за собой право на публичную демонстрацию и дальнейшее распространение видеоработ Участников.
- Информация, указанная в заявке, может быть использована в рекламных материалах Конкурса по решению Оргкомитета.
- 6.4 Технические требования к видеороликам:
- Хронометраж видеоролика до 3-х мин.
- На конкурс принимаются ролики, записанные в горизонтальном формате HD с разрешением 1920х1080.
- Если в видеоролике есть музыкальное сопровождение, то необходимо указать композитора, аранжировщика и автора слов.
- В видеоролике должны использоваться только авторские съемки.
- 6.5 Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов на усмотрение участника
- 6.6 Количество заявленных работ от одного участника не более 3-х.

VII. ПОРЯДОК, ДАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И ПОДВЕДЕНИЯ ЕГО ИТОГОВ

- 7.1 Заявки и конкурсные работы (видеоролики) принимаются в онлайн-формате с 14 февраля по 31 марта 2025 года.
- 7.2 Лучшие ролики, отвечающие всем требованиям Конкурса, будут отобраны экпертным жюри и опубликованы в группе ВК телеканала «ДОН 24» (https://vk.com/don24tv) 9 апреля 2025 года.
- 7.3 Ролики (п.7.2) примут участие во втором этапе отбора Конкурса. Второй этап стартует 9-го апреля и завершится 22-го апреля 2025 года оглашением итогов Конкурса и награждением авторов видеороликов-победителей (по решению жюри Конкурса). Церемония награждения состоится 22 апреля 2025-го года в студии
 - Церемония награждения состоится 22 апреля 2025-го года в студии областного телеканала «ДОН 24».
- 7.4 Ролики (п.7.2) также примут участие в народном голосовании (специальная номинация Конкурса). Голосование пройдёт с 9 апреля по 7 мая 2025 года на ВК-странице телеканала «ДОН 24» (https://vk.com/don24tv). Победитель специальной номинации Конкурса «Народное признание» будет объявлен 9 мая 2025 года в эфире областного телеканала «ДОН 24».

VIII. КРИТЕРИИ ОЦЕНОК

8.1. В Конкурсе «Сороковые, роковые…», посвященном празднованию 80летия Победы в Великой Отечественной войне, эксперты оценивают работы по следующим критериям:

соответствие работы заявленным требованиям

- **п** глубина раскрытия темы
- содержательность видеоролика и оригинальность его идеи
- **ш** информативность
- **ж** качество видеосъемки
- туровень владения специальными выразительными средствами
- 8.2. Решение жюри является окончательным и апелляции не подлежит

ІХ. НАГРАЖДЕНИЕ

- 9.1 Лучшие 20 видеороликов награждаются Дипломами, их авторы получают приглашение на церемонию награждения в студию телеканала «ДОН 24» (г. Ростов-на-Дону, ул. Красноармейская 188)
 - 9.2. Победитель в номинации «Народное голосование» награждается Диплом и получает приз от партнеров проекта.
 - 9.3. Все Участники Конкурса награждаются электронными дипломами участников.
- 9.4 Организаторы конкурса оставляют за собой право учреждать дополнительные специальные номинации, определять в них победителя и награждать специальными призами.

Х. ЖЮРИ И ПОДДЕРЖКА ФЕСТИВАЛЯ

Состав жюри и эксперты конкурса формируется из числа специалистов АО «Дон-медиа», членов РРО «Союз журналистов России».

Координаторы проекта:

Ганусова Инна Николаевна 8929-819-53-77;

Ткачева Татьяна Николаевна – 8928 226 12 67.